
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

COPIA

ORDINANZA
Ordinanze Contingibili o Urgenti

N. 8 DEL 19/10/2023

OGGETTO: Avvio procedimento relativo alle procedure ordinarie di esumazione ed estumulazione anno 2023

IL SINDACO

Visto il D.P.R n.282 del 10.09.1990 "Approvazione del Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria";

Richiamato il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 92 del 30.12.2018 e successive modificazioni;

Visti gli artt. 82 e 86 del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al
Sindaco competenza in materia di regolamentazione delle operazioni ordinarie di esumazione ed estumulazione;

Visti gli artt. 37-38-39 del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 92 del 30.12.2018 e successive modificazioni, nel quale vengono individuate le sepolture soggette
ad esumazione ed estumulazione ordinaria nei cimiteri comunali;

Dato atto è stato redatto dal Servizio competente l’elenco delle sepolture a tumulazione (posti distinti a terra in
muratura/prefabbricato e loculi) di epoca superiore a 50 anni e delle sepolture a inumazione (terra comune) di
epoca superiore a 10 anni, presenti nei cimiteri comunali le cui concessioni scadono al 31.12.2023, approvato
con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici Registro Generale nr.976 del
17/10/2023;

Ritenuto, di iniziare le procedure di esumazione ed estumulazione ordinaria 2023, dandone avviso ai cittadini
per mezzo di apposito manifesto da affiggere nei cimiteri comunali e all’Albo online del comune, così come
stabilito dal Regolamento di Polizia Mortuaria attualmente in vigore, a partire dal giorno della Festività dei
Defunti e nei due mesi successivi fino al 31/01/2024;



(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

Ritenuto di disporre che, a decorrere dal 01.02.2024 si potrà procedere alle estumulazioni ed alle esumazioni dei
defunti indicati nell’elenco allegato, nonché alla loro collocazione nell’ossario comune, fatto salvo che i
concessionari - o loro eredi o altri aventi diritto - non abbiano presentato, entro tale termine, istanza di
collocazione dei resti mortali in ossarietti ovvero all’interno di loculi a terra o a colombario già dato in
concessione, dando atto che tutte le operazioni, escluso l’inserimento dei resti in ossario comune, saranno da
effettuarsi con costi a carico dei familiari, anche qualora i familiari non dichiarino il loro interesse;

ORDINA

1. l’avvio del procedimento per le procedure ordinarie di esumazione ed estumulazione ordinaria 2023
delle salme dei defunti riportate negli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, presenti nei
cimiteri comunali ai sensi del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 92 del 30.12.2018 e successive modificazioni;

2. di avvisare i cittadini per mezzo di apposito manifesto da affiggere nei cimiteri comunali e all’Albo
online del comune, così come stabilito dal Regolamento di Polizia Mortuaria attualmente in vigore, a
partire dal giorno della Festività dei Defunti e nei due mesi successivi fino al 31/01/2024;

3. di disporre che, a decorrere dal 01.02.2024 si potrà procedere alle estumulazioni ed alle esumazioni dei
defunti indicati nell’elenco allegato, fatto salvo che i concessionari- o loro eredi o altri aventi diritto -
non abbiano presentato, entro tale termine, istanza di collocazione dei resti mortali in ossarietti ovvero
all’interno di loculi a terra o a colombario già dato in concessione, con spese a carico dei richiedenti
secondo le tariffe vigenti;

4. di disporre che, nel caso in cui i concessionari- o loro eredi o altri aventi diritto - non abbiano presentato
istanza di collocazione dei resti mortali in ossarietti ovvero all’interno di loculi a terra o a colombario
già dati in concessione, si procederà al deposito dei resti ossei nell’ossario comune e all’eventuale
inumazione in campo indecomposti dei resti mortali non mineralizzati;

5. di dare atto che le operazioni di esumazione ed estumulazione avverranno, nel rispetto della normativa
vigente, a cura della ditta specializzata aggiudicataria del servizio di gestione dei cimiteri e coordinate,
per quanto di competenza, dal Responsabile dei Lavori Pubblici, previa adozione di tutte le necessarie
misure, atte alla salvaguardia della salute e della incolumità pubblica e privata;

6. di disporre che le operazioni di esumazione ed estumulazione siano eseguite, per motivi di
organizzazione, secondo una programmazione effettuata dall’Ufficio Servizi Cimiteriali e con avviso ai
familiari che hanno presentato istanza di collocazione dei resti mortali in ossarietti ovvero all’interno di
loculi a terra o a colombario già dato in concessione, affinché prendano atto tempestivamente delle
procedure previste e possano presenziare, se lo desiderano, all’estumulazione/esumazione del congiunto;

7. di disporre che le operazioni siano svolte adottando ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di
disagio agli eventuali familiari presenti e ai visitatori del cimitero; prevedendo anche la chiusura dello
stesso qualora lo si ritenga necessario;

8. di disporre che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione/esumazione siano opportunamente
protetti e preclusi all'accesso, per garantire la riservatezza delle operazioni stesse;

9. di disporre che sia redatto apposito verbale relativo alle operazioni di estumulazione/esumazione
effettuate, indicando i nominativi dei defunti e specificando altresì le indicazioni del ritrovamento
(mineralizzazione completa o incompleta);

INFORMA

1. che i resti ossei non richiesti dai familiari, saranno collocati nell’ossario comunale;



(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

2. che i resti ossei richiesti dai familiari saranno inseriti in cassette di zinco che, a scelta dei congiunti,
potranno essere tumulate nel cimitero comunale nei seguenti modi:

 in cellette ossario da acquisire in concessione o già in concessione;
 all’interno di sepolture già in concessione ai sensi dell’artt. 37 e 38 del Regolamento Comunale;

3. che a salma estumulata/esumata che non dovesse trovarsi in condizioni di completa mineralizzazione e,
pertanto non sia riducibile a resti ossei, sarà inumata nell’apposito campo di decomposizione per il
periodo prescritto;

4. che la salma estumulata/esumata che non dovesse trovarsi in condizioni di completa mineralizzazione e,
pertanto, non sia riducibile a resti ossei, su richiesta dei congiunti, potrà:

 essere inumata nell’apposito campo di decomposizione (previa apertura della cassa di zinco) per
il periodo prescritto;

 essere avviata a cremazione, previo assenso espresso degli aventi diritto come individuati dalla
legge e oneri a carico del richiedente;

5. che tutte le spese per le operazioni di estumulazione/esumazione ordinaria, per la inumazione in terra
comune, per la concessione di cellette ossari/cinerari o per l’abbinamento dei resti in altre sepolture
saranno a carico dei richiedenti secondo le tariffe in vigore,

INVITA

i cittadini interessati alle suddette operazioni di estumulazione/esumazione ordinaria 2022 a recarsi presso il
Servizio n. 5 Lavori Pubblici - Servizi Cimiteriali con Sede presso il Palazzo Comunale, Piazza della
Repubblica, 32, entro il 31 gennaio 2024, per dare corso a tutte le pratiche necessarie;

DISPONE

1. che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio on-line fino al 31.01.2023, nonché affissa
agli ingressi dei cimiteri comunali e trasmessa per conoscenza a:
 A.S.L. della Provincia di Livorno
 Ufficio Servizi cimiteriali
 Ufficio Lavori Pubblici

RENDE NOTO

1. che ai sensi della legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è:

 l’Arch. Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n. 5 – Servizio Lavori pubblici;

2. che a norma del d.lgs. n. 104/2010 contro la presente ordinanza è ammesso, nei termini previsti, ricorso
al Tribunale amministrativo regionale della Toscana nonché ricorso Straordinario al Capo dello Stato.

Allegati:
- Elenco esumazioni / estumulazioni

IL SINDACO

Adelio Antolini



(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa


